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[bookmark: _Toc514624067]Введение
Современные условия ведения бизнеса претерпевают значительные изменения, что непосредственно влияет на деятельность компаний. С развитием концепции устойчивого развития, к традиционным экономическим целям фирм добавляются социальные и экологические ориентиры, достижение которых, в том числе, контролируется заинтересованными сторонами. Тем не менее, несмотря на актуальность концепции Тройного Критерия, подразумевающей интеграцию комплекса составляющих устойчивого развития в процессы деятельности компаний, зачастую выгода от реализации нефинансовых целей неочевидна, что становится барьером для широкого распространения данного подхода к управлению бизнесом. Ключевым фактом, доказывающим его экономическую обоснованность, является то, что преимущества от внедрения составляющих концепции устойчивого развития имеют стратегический характер и в большей мере очевидны в долгосрочной перспективе. С учетом этого факта и стремления удовлетворить потребности стейкхолдеров, касающихся формирования социальной и экологической ответственности компаний, многие предприятия разрабатывают и внедряют устойчивые программы, как в рамках внутриорганизационной деятельности, так и в цепях поставок в целом.
Концепция управления цепей поставок становится все более актуальной в настоящее время. Компании перестают конкурировать между собой как отдельные бизнес-единицы, становясь частью больших логистических систем. Быстрое распространение информации, инноваций и технологий среди конкурентов, стимулирует компании искать новые источники конкурентных преимуществ, характеризующихся низким уровнем возможности заимствования и большим стратегическим потенциалом. На основе этого, подход к логистической деятельности компаний как к тактическому процессу меняется в сторону управления интегрированными цепями поставок с ярко выраженным стратегическим характером. Новый метод осуществления привычных логистических операций подразумевает формирование конкурентной стратегии всей цепи поставок, информационный обмен между ее участниками и согласованность деятельности всех ее звеньев. Это позволяет компаниям становится более устойчивыми к рискам внешней среды и лучше адаптироваться к ее изменениям. Таким образом, цепи поставок становятся, своего рода, механизмом достижение надежного и стабильного функционирования всех ее участников.
Традиционное понимание главной цели бизнеса заключается в достижении компаниями экономической и финансовой эффективности в процессе осуществлениях их деятельности. Тем не менее, в настоящее время, в погоне за удовлетворением массового потребительского спроса многие представители бизнеса не учитывают то влияние, которое их производство оказывают на окружающую среду и общество. Тем не менее, заинтересованность стейкхолдеров в сохранении социальных и экологических ресурсов, стимулирует компании внедрять комплекс составляющих концепции устойчивого развития. В связи с тем, что цепи поставок постепенно наделяются все большей стратегической ролью, концепция формирования устойчивых цепей поставок, заключающейся в транслировании всем участникам цепи наравне с экономическими стандартами, социальных и экологических аспектов деятельности, становится все более актуальной. Синергия усилий всех звеньев цепи в достижении ее комплексной устойчивости способствует максимальной реализации ее потенциала.
Одним из наиболее важных процессов в логистике и в управлении цепями поставок является закупочная деятельность, доля затрат на которую в общих расходах компаний довольна велика. В соответствие с этим, снижение издержек и оптимизация закупочной деятельности становится одной из основных задач в управлении компаний. При внедрении аспектов устойчивости в общеорганизационную деятельность компаний и в управление их цепями поставок, закупочная деятельность становится стратегическим инструментом, способствующим не только сокращению издержек за счет совместной работы с поставщиками, но и укреплению устойчивости, как всей цепи поставок, так и каждого ее участника в отдельности. Специфика управления закупками в устойчивых цепях поставок заключается в расширении критериев оценки потенциальных поставщиков только на основе их традиционных экономических показателей, до разработки дополнительных требований в отношении их социальной и экологической ответственности. Таким образом, основной проблемой реализации устойчивого подхода в закупочной деятельности является неочевидность метрик оценки устойчивости поставщиков и экономической целесообразности их использования.
В связи с этим, основной целью данной работы является разработка системы метрик, позволяющих оценить устойчивость потенциальных поставщиков на основе референтной модели цепей поставок SCOR. Для достижения данной цели в рамках выпускной квалификационной работы были поставлены следующие задачи:
1. изучить концептуальные основы понятия устойчивых цепей поставок
1. изучить концептуальные основы понятия устойчивых закупок
1. выявить наиболее распространенные практики управления закупками
1. разработать индикаторы модели SCOR оценки устойчивости системы закупок компаний.
Данная исследовательская работа состоит из трех глав. В рамках первой главы, раскрывается суть концепции управления цепями поставок, рассматривается понятие устойчивости цепей поставок и выявляются основные практики реализации комплекса составляющих концепции Тройного критерия на основе анализа теоретического и прикладного материала, предоставленного профессиональной литературой. Во второй главе данной работы рассматриваются разные виды закупок, и определяется специфика закупочной деятельности в устойчивых цепях поставок. Наравне с этим, на основе изучения теоретического материала выделяются группы критериев оценки поставщиков, характерных для устойчивых закупок. Третья глава уже в большей степени имеет практический характер. В рамках данной главы, анализируются устойчивые практики осуществления закупочной деятельности компаний легкой, автомобилестроительной и фармацевтической промышленностей. На основе полученных результатов исследования разрабатывается система метрик устойчивости поставщиков на основе алгоритма модели SCOR.
При подготовке выпускной квалификационной работы использовались различные электронные базы данных, в том числе EBSCO, Emerald Management Xtra, электронная библиотека ИД Гребенникова и другие. Кроме того, были изучены тематические печатные издания и журналы, в том числе под редакцией издательства «Высшая школа менеджмента» и НИУ «Высшая школа экономики». Для анализа практик осуществления закупочной деятельности компаний легкой, автомобилестроительной и фармацевтической отраслей проводился контекстный анализ кейсов – официальных отчетов об устойчивости рассматриваемых компаний и их кодексов поведения поставщиков.
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[bookmark: _Toc514624069]1.1 Основные понятия
[bookmark: _Toc514624070]1.1.1 Управление цепями поставок
Управление цепями поставок является относительно новой концепцией, используемой в вопросах организации и координации логистических процессов компаний. В настоящее время логистика перестает восприниматься только как вспомогательный аспект общей деятельности современных предприятий, а становится ключевым фактором в создании их конкурентных преимуществ и увеличении их долгосрочной рентабельности.
Совсем недавно деятельность логистики в компании была в большей мере сосредоточена только на выполнении традиционных задач, связанных с трансфертом объектов (материалов и информации). К ним непосредственно относятся организация перевозок, экспедирование, комплектация заказов и грузопереработка, складирование, таможенное оформление грузов, информационная обработка грузов и др.[footnoteRef:1] Несомненно, все указанные виды деятельности предполагают взаимодействие с поставщиками и клиентами, однако, все же в большей степени концентрируются на управлении внутренними процессами и хозяйственной деятельности фокусной компании. В рамках такого подхода к управлению логистикой, компании функционируют достаточно обособленно и основными ориентирами их деятельности служат их внутрифирменные стандарты и показатели. Использование подобной тактики обычно приводит к несогласованности целей и действий участников цепи поставок, что в свою очередь порождает конфликты организационно-хозяйственных систем, способствует возникновению значительного числа потерь и ограничивает реализацию потенциала компаний и возможности их развития.[footnoteRef:2] [1: Дыбская, В.В., Сергеев, В.И. Управление знаниями персонала компаний в области логистики и Supply Chain Management / В.В. Дыбская, В.И. Сергеев // Логистика сегодня. – 2005. – №5. – С. 29-42.] [2: Козлов, В.К. и др. Концепция логистики фирмы и ее потенциал / В.К. Козлов, С.А. Уваров, А.П. Долгов // Логистика сегодня. – 2006. – №4. – С. 2-8.]

Необходимость минимизации негативных последствий от нескоординированной деятельности организаций, вовлеченных в процесс создания конечного продукта или услуги, стала предпосылкой для внедрения интегрированного подхода к логистике. В общем виде, данный подход заключается в формировании единых стандартов обслуживания, транслируемых всем участникам цепи поставок, и в разработке и адаптации унифицированной логистической концепции, направленной на обеспечение их реализации.[footnoteRef:3] Наличие общих ориентиров позволяет обеспечить своевременный и регулярный контроль цепи поставок, который способствует поддержанию необходимого уровня обслуживания, сокращению затрат и ликвидации потерь и «узких мест» на всех ее этапах. В рамках интегрированного подхода, компании рассматриваются как открытые системы, ориентированные на поиск конкурентных преимуществ, в том числе, и во внешней среде.[footnoteRef:4] Фирмы адаптируют свою деятельность не только к собственным целям и ключевым показателям эффективности, но также и к общим требованиям цепи поставок и к изменениям, происходящим в экономической, социальной, правовой, политической и научно-технической сферах внешней среды, касающихся ее комплексного функционирования и развития. Это способствует повышению общей эффективности процесса создания ценности на всех этапах цепи поставок за счет обеспечения полного информационного обмена между участниками цепи, их согласованных действий и следования совместно разработанной логистической концепции, а также с помощью более глубокого понимания интересов стейкхолдеров, позволяющего увидеть новые тенденции и возможности для роста. С использованием интегрированного подхода, логистика стала играть стратегическую роль в управлении организацией, что изменило и характер межфирменной конкуренции. В настоящее время, компании перестают конкурировать друг с другом как отдельные объекты. Конкуренция между обособленными фирмами переходит на уровень конкуренции между их цепями поставок,[footnoteRef:5] что, в свою очередь, определяет актуальность концепции управления цепями поставок и указывает на необходимость внедрения ее аспектов в управление компаниями в целом. [3: Дудник, Т.А. О формировании институциональной структуры интегрированной цепи поставок / Т.А. Дудник // Логистика сегодня. – 2010. – №3. – С. 140-148.] [4: Козлов, В.К. и др. Концепция логистики фирмы и ее потенциал / В.К. Козлов, С.А. Уваров, А.П. Долгов // Логистика сегодня. – 2006. – №4. – С. 2-8.] [5: Lambert, D. M., Cooper, M. C., & Pagh, J. D. (1998). Supply Chain Management: Implementation Issues and Research Opportunities. International Journal Of Logistics Management, 9(2), 1-19.]

Таким образом, управление цепями поставок представляет собой более сложный, чем логистика, механизм, который наравне с обеспечением традиционных логистических операций подразумевает интеграцию информационных систем и координацию функций совместного планирования и контроля на всех этапах цепи поставок.[footnoteRef:6] Согласование требований клиентов с материальными потоками со стороны поставщиков, осуществляемое путем оптимизации межорганизационных отношений в цепи поставок, позволяет значительно сократить издержки, связанные с управлением запасами, повысить уровень качества обслуживания клиентов и создать конкурентные преимущества, как для фокусной компании, так и для всех участников процесса создания стоимости.[footnoteRef:7] Кроме того, концепция управления цепями поставок уделяет особое внимание соответствию менеджмента логистических процессов корпоративной стратегии компании, которое вкупе с оптимальным использованием ресурсов обеспечивает рыночную устойчивость организации за счет сглаживания внутрифирменных конфликтов между подразделениями закупок, производства, маркетинга, финансов и продаж,[footnoteRef:8] обусловленного транслированием общего видения, целей и конечных результатов всем отделам фирмы. На основе этого можно также сделать вывод о том, что управление цепями поставок включает в себя даже большее количество процессов и функций, нежели интегрированное логистическое управление. [6: Lummus, R. R., Krumwiede, D. W., & Vokurka, R. J. (2001). The relationship of logistics to supply chain management: developing a common industry definition. Industrial Management & Data Systems, 101(8/9), 426. -432.] [7: Cooper, M. C., Lambert, D. M., & Pagh, J. D. (1997). Supply Chain Management: More Than a New Name for Logistics. International Journal Of Logistics Management, 8(1), 1-14.] [8: Дыбская, В.В., Сергеев, В.И. Управление знаниями персонала компаний в области логистики и Supply Chain Management / В.В. Дыбская, В.И. Сергеев // Логистика сегодня. – 2005. – №5. – С. 29-42.]

Концепция управления цепями поставок обеспечивает системное единство всех участников процесса создания конечного продукта или услуги. Она учитывает как корпоративные миссии и конкурентные преимущества самих компаний-партнеров, так и определяет конкурентную стратегию всей цепи поставок и развивает ее интегральный потенциал.[footnoteRef:9] Таким образом, управление цепями поставок может стать не только ключевым инструментом в вопросах сокращения затрат каждого из участников цепи и повышения уровня их клиентского сервиса, но также может способствовать раскрытию общего конкурентного потенциала всей логистической системы. Это позволяет цепям поставок становится более устойчивыми к рискам и лучше адаптироваться к условиям внешней среды, что в долгосрочной перспективе позитивно отражается на рыночной силе таких цепей и на стабильности и росте спроса на их продукцию. В связи с этим, концепция управления цепями поставок в настоящее время приобретает все большую популярность среди компаний и становится одним из важнейших аспектов их стратегического менеджмента. [9: Козлов, В.К. и др. Концепция логистики фирмы и ее потенциал / В.К. Козлов, С.А. Уваров, А.П. Долгов // Логистика сегодня. – 2006. – №4. – С. 2-8.]

[bookmark: _Toc514624071]1.1.2 Концепция устойчивых цепей поставок
С внедрением стратегических аспектов в логистические процессы компаний, концепция управления цепями поставок предполагает разработку и использование ключевых показателей эффективности логистической деятельности, необходимых для осуществления контролинга цепи и измерения эффективности функционирования логистической системы. В связи с основной целью бизнеса, направленной на максимизацию прибыли и благосостояния акционеров, большая часть метрик оценки логистической деятельности разрабатываются таким образом, чтобы они учитывали финансовые и операционные показатели логистики, посредством которых она влияет на эффективность бизнеса. Формируемые измерители логистических процессов в цепи поставок должны учитывать влияние логистики на операционные расходы компаний, оборотный капитал и долгосрочные активы.[footnoteRef:10] Это свидетельствует о том, что в управлении цепями поставок в настоящее время в большей степени используется традиционный подход к менеджменту, заключающийся в формировании в основном экономических и финансовых ориентиров, не зависимо от качественного или количественного характера мер их достижения. [10: Сергеев, В.И. Разработка сбалансированной системы показателей в процессе контроллинга логистики компании / В.И. Сергеев // Логистика сегодня. – 2009. – №6. – С. 330-337.]

Как уже было сказано, управление современным бизнесом преимущественно сконцентрировано на достижении материальных результатов и исполнении обязательств перед акционерами и сотрудниками. Что же касается последствий экономической деятельности предприятий, которая зачастую негативным образом отражается на окружающей среде и вызывает невосполнимое использование природных ресурсов, то они в большей степени воспринимаются как побочные эффекты, неизбежные при осуществлении производства и создании конечного продукта или услуги.[footnoteRef:11] Однако данный подход становится особенно сомнительным в условиях динамичности внешней среды и нестабильности ее экономического положения, которые требуют поиска новых возможностей для обеспечения устойчивости фирм, их способности к быстрому восстановлению после трудностей и дальнейшего развития. Менеджерам компаний необходимо всегда быть готовыми к возникновению внутренних и внешних кризисов, прогнозирование которых не всегда возможно ввиду неопределенности среды функционирования их бизнеса, что требует от них понимания состояния отраслей, с которыми они взаимодействуют, характера конкуренции и требований, предъявляемых компаниям рынком. В связи с этим, на данный момент, все чаще фокус внимания компаний смещается с нацеленности только на удовлетворение интересов акционеров к анализу и исполнению требований широкого круга заинтересованных сторон.[footnoteRef:12] В настоящее время, организации все больше осознают важность роли, которую они играют в современном обществе. Это способствует разработке новых нефинансовых ориентиров и целей бизнеса, которые в совокупности с экономическими задачами должны обеспечить одновременно эффективное функционирование самих организаций и безопасное воздействие их деятельности на окружающую среду и человека. По этой причине в корпоративном мире все больше набирает популярность концепция устойчивого развития, которая внедряется как в самостоятельную деятельность самих компаний, так и транслируется внутри их цепей поставок в качестве общего стандарта интегрированного функционирования. [11: Gandhi, N. D., Selladurai, V., & Santhi, P. (2006). Unsustainable development to sustainable development: a conceptual model. Management Of Environmental Quality: An International Journal, 17(6), 654-672.] [12: Nejati, M., Bin Md Shahbudin, A., & Bin Amran, A. (2010). Sustainable development: a competitive advantage or a threat?. Business Strategy Series, 11(2), 84-89.]

Современные предприятия генерируют прибыль путем использования природных и человеческих ресурсов, которые при росте экономики и, соответственно, их более активном потреблении, истощаются и/или в некоторых случаях неправомерно эксплуатируются. Влияние бизнеса на окружающую среду, общество и его экономическое развитие не всегда носит позитивный характер, определяемый удовлетворением нужд потребителей, развитием инновационных и передовых продуктов и внедрением новых технологий, которые способствуют формированию конкурентных преимуществ, как у самой компании, так и у государства, которое она представляет. В условиях активной борьбы за рыночную долю и присутствие в том или ином регионе, компании используют все более радикальные способы и инструменты управления бизнесом, которые, сокращая совокупные затраты, позволяют компаниям следовать стратегии лидерства по издержкам М.Портера. Однако такой подход к менеджменту зачастую приводит к негативным последствиям, заключающимся в климатических изменениях, социальных проблемах и недовольствах и, в том числе, в экономических трудностях разного уровня.[footnoteRef:13] Все это непосредственно влияет на долгосрочные перспективы развития компаний, стабильность их деятельности и их репутацию. Соответственно, в настоящее время, компаниям все чаще выдвигаются требования к внедрению в управление их деятельностью комплекса социальных, экологических и экономических ориентиров.[footnoteRef:14] Подобное давление оказывается как со стороны инвесторов, так и со стороны других стейкхолдеров в лице государства и общества, которые преследуя разные цели, используют единый механизм их достижения, заключающийся в стимулировании компаний адаптировать концепцию Тройного Критерия к их менеджменту. [13: Svensson, G., Høgevold, N., Ferro, C., Varela, J. S., Padin, C., & Wagner, B. (2016). A Triple Bottom Line Dominant Logic for Business Sustainability: Framework and Empirical Findings. Journal Of Business-To-Business Marketing, 23(2), 153-188.] [14: Coşkun Arslan, M., & Kisacik, H. (2017). The Corporate Sustainability Solution: Triple Bottom Line. Journal Of Accounting & Finance, 18-34.]

Концепция Тройного Критерия была разработана британским предпринимателем и бизнес консультантом Джоном Элкингтоном в 1994 году на основе исследований парадигмы концепции устойчивого развития. Прежде чем обратиться непосредственно к самим составляющим устойчивого развития, необходимо разобраться в сущности самого этого понятия. Помимо интерпретации устойчивости бизнеса как его способности быстро возвращаться в исходное состояния при возникновении тех или иных барьеров для поддержания стабильного функционирования, устойчивое развитие также рассматривается как процесс выбора наиболее рационального пути дальнейшего существования организации.[footnoteRef:15] В данном случае устойчивое развитие подразумевает «неистощающее развитие», которое направлено на сохранение целостности самой компании и среды ее функционирования, а также ликвидацию критических долгосрочных последствий. В соответствии с таким определением, было принято считать, что устойчивое управление компанией заключается в достижении баланса между экологической, социальной и экономической ответственностью бизнеса,[footnoteRef:16] которые и заняли центральный фокус концепции Тройного Критерия. [15: Белоусов К.Ю. Устойчивое развитие компании и корпоративная устойчивость: проблемы интерпретации / Белоусов К.Ю. // Проблемы современной экономики – 2012. - №4. – С. 120-123.] [16: Coşkun Arslan, M., & Kisacik, H. (2017). The Corporate Sustainability Solution: Triple Bottom Line. Journal Of Accounting & Finance, 18-34.]

Несмотря на нефинансовый характер экологической и социальной составляющих концепции Тройного Критерия, она является неотъемлемой частью экономического развития, как самих компаний, так и отраслей и рынков, на которых они оперируют. Подобный выбор составляющих устойчивости, может быть объяснен тем, что наравне с финансовыми ориентирами достижение экономического процветания возможно за счет социального и экологического управления. Люди

[…]

2. Развитие образования и культуры;
3. Реализация в социальных проектах и инициатив;
4. Развитие новых технологий;
5. Финансирование здравоохранения и развитие медицины;
6. Осуществление социальных инвестиций.

[bookmark: _Toc514624097]Приложение 3. Экономические практики устойчивых цепей поставок[footnoteRef:81] [81: Косырева, Е.И. Механизмы эффективного развития и функционирования электроэнергетической компании в рыночной экономике: дис. ... канд. экон. наук: 08.00.05 / Косырева Екатерина Игоревна. – СПб., 2013.- 171 с.]

Категория практик
Экономические практики

Увеличение выручки
1. Ведение активной сбытовой политики;
2. Вертикальная интеграция в цепи поставок;
3. Слияния и поглощения / развитие новых бизнес-направлений;
4. Выход на новые рынки и др.

Оптимизация расходов
1. Сокращение удельных расходов на топливо и энергию;
2. Сокращение операционных затрат (оптимизация закупок и логистики, оптимизация ИТ, оптимизация технического обслуживания и ремонтов и др.);
3. Снижение уровня потерь и простоев;
4. Снижение расходов на собственные нужды предприятий;
5. Оптимальное использование мощностей и др.

Рациональное использование активов
1. Разработка эффективных инвестиционных программ (модернизация оборудования, строительство и др.)
2. Оптимизация оборотного капитала;
3. Эффективное управление запасами;
4. Продажа непрофильных и малоприбыльных активов и др.

Эффективность бизнес-моделей
1. Развитие системы корпоративного управления;
2. Совершенствование организационно-управленческой модели;
3. Развитие ИТ-систем;
4. Аутсорсинг вспомогательных функций и др.

[bookmark: _Toc514624098]Приложение 4. Экологические критерии оценки поставщиков[footnoteRef:82] [82: Ghadimi, P., Azadnia, A.H., Heavey, C., Dolgui, A., & Can, B. (2016). A review on the buyer-supplier dyad relationships in sustainable procurement context: past, present and future. International Journal of Production Research, 54(5), 1143-62.]

Группа критериев
Критерии

Экологическое управление
· Наличие экологических сертификатов (в том числе, ISO 14000)
· Внедрение экологических стандартов в организационные и производственные процессы
· Регулярный мониторинг и соблюдение экологического законодательства
· Наличие планов по охране окружающей среды
· Наличие внутренне политики по вопросам охраны окружающей среды и др.

Контроль над загрязнением окружающей среды
· Объемы выбросов вредных веществ в атмосферу
· Объемы сбрасывания сточных вод
· Объемы твёрдых бытовых отходов (ТБО)
· Уровень потребления ресурсов в производстве
· Объемы вредных материалов, используемых в производстве
· Объемы выбросов парниковых газов и др.

«Зеленая» репутация
· Имидж на рынке
· Доля рынка
· Уровень лояльности покупателей
· Качество отношений со стейкхолдерами
· Наличие экологического обучения сотрудников и др.

Эко-дизайн
· Способность продукта поставщика к:
1. Вторичной переработке;
2. Повторному использованию его компонентов;
3. Ремонту и восстановлению;
4. Экологически безвредному разложению его компонентов;
5. Безопасной утилизации;
· Экологическая упаковка и др.

Экологические компетенции
· Объемы использования экологически чистых материалов
· Наличие «зеленых» подходов и технологий в производстве
· Наличие перерабатывающих мощностей и др.

[bookmark: _Toc514624099]
Приложение 5. Социальные критерии оценки поставщиков[footnoteRef:83] [83: Ghadimi, P., Azadnia, A.H., Heavey, C., Dolgui, A., & Can, B. (2016). A review on the buyer-supplier dyad relationships in sustainable procurement context: past, present and future. International Journal of Production Research, 54(5), 1143-62.
]

Группа критериев
Критерии

Здоровье и безопасность сотрудников

· Наличие стандартов для оценки безопасности и гигиены труда
· Количество несчастных случаев на производстве
· Действия по охране труда
· Соблюдение стандартов менеджмента охраны труда (OHSAS 18000) и др.

Трудовые практики

· Соблюдение интересов и прав сотрудников
· Наличие и условия трудовых договоров
· Применение детского труда
· Наличие или отсутствие дискриминации
· Соблюдение разнообразия
· Наличие гибких форм занятости
· Наличие карьерных перспектив для сотрудников
· Наличие компенсационных выплат и льгот для сотрудников
· Уровень материального благосостояния и социального обеспечения сотрудников и др.

Участие в жизни местных сообществ

· Участие в социальных проектах
· Влияние на экологическое состояние и развитие местных сообществ
· Выделение грантов и пожертвований
· Деятельность в сферах здравоохранения, образования и жилищного строительства
· Поддержка учебных и медицинских учреждений
· Развитие инфраструктуры и др.

Взаимодействие со стейкхолдерами

· Использование устойчивых стандартов закупок
· Разработка стандартов для поставщиков второго уровня и выше
· Деятельность в сфере образования потребителей
· Вовлечение стейкхолдеров в социальную деятельность
· Развитие заинтересованных сторон и расширение их возможностей
· Раскрытие информации и др.

[bookmark: _Toc514624100]Приложение 6. Система метрик оценки устойчивости систем закупок на основе модели SCOR
1. Экологического управления
1) Экологическая стратегия
a) наличие / отсутствие

2) Экологические цели
а) наличие / отсуствие

3) Экологическая политика
а) наличие / отсуствие

б) Степень выполнения целевых показателей, % (текущие показатели / целевые показатели)

4) Система экологического менеджмента
а) сертификация ISO 14001 (наличие / отсутствие)

б) сертификация ISO 14001 партнеров и поставщиков (наличие / отсутствие)

в) проведение внешнего аудита на соблюдение норм экологического законодательства (да/нет)

г) Степень соответсвия законодательству, % (кол-во нарушений / общий объем проверки)

д) Объем штрафов за нарушения, % (объем штрафов / выручка, за период)

e) формирование публичной отчетности (да/нет)

ж) темп изменения экологических показателей, % ((текущий показатель / показатель за предыдущий период -1 )* 100%)

2. Контроль над загрязнением ОС
1) Потребление ресурсов
а) объем потребляемой энергии

б) использование возобновляемых источников энергии (да/нет)

в) доля возобновляемой энергии, % (объем ВИЭ / объем всей потребляемой энергии)

г) объем потребления воды

д) объем использования рециркулированной воды, % от общего объема потребляемой воды

е) Объемы потребления сырья в производстве

ж) уровень загрузки мощностей, % (используемые мощности / все мощности)

2) Объемы выбросов в атмосферу
а) Объем и динамика выбросов парниковых газов

б) Объем и динамика выбросов озоноразрушаюх веществ

в) степень шумового загрязнения

г) степень загрязнения воздуха в промышленной зоне поставщика

д) использование наиболее эко безопасного транспорта (да/нет)

3) Управление отходами
а) объем опасных ТБО

б) объемы всех отходов

в) объемы сбрасывания сточных вод

г) очистка сточных вод (да/нет)

д) утилизация отходов (да/нет)

е) Объем утилизированных отходов, % от всех отходов

4) Использование химических материалов
а) объем использования токсичных химикатов, % от всех используемых химикатов

б) Объем используемых химикатов, разрушающих озоновый слой, % от всех химикатов

3. Зеленая репутация
1) Экологическое образование
а) наличие / отсуствие

б) количество людей, получивших экологическое образование в компании

в) транслирование эко-стандартов партнерам (да/нет)

2) Имидж на рынке
а) количество постоянных клиентов с аспектами устойчивого развития в деятельности, % от всех клиентов

б) темп прироста кол-ва устойчивых клиентов за период, % ((текущее кол-во / кол-во за предыдущий период -1)*100%)

в) участие в совместных эко-проектах с государством и обществом (да/нет)

г) инвестиции в эко-технологии (есть/нет; % от всех инвестиций)

д) доля рынка, % (объем продаж/емкость рынка)

4. Эко продукция
Эко-дизайн
а) Экологическая маркировка (наличие / отсуствие)

б) Использование материалов с эко-маркировками (да/нет)

в) содержание токсичных материалов, % от общей массы

г) объем выбросов отходов при производстве

д) использование эко оборудования в производстве (да/нет; %, коэффициент использования)

д) возможность вторичной переработки (да/нет)

е) безвредное разложение материалов (да/нет)

ж) продукт подлежит безопасной утилизации (да/нет)

з) условия эксплуатации не оказывают отрицательного влияния на окружающую среду (да/нет)

и) экологичная упаковка

5. Экологические компетенция
1. Инновационные эко-технологии и подходы к управлению и производству
а) инвестиции в эко-инновации, % от всех инвестиций

б) использование чистых технологий в производстве: зеленое строительство, возобновляемые источники энергии и др. (наличие /отсутствие)

в) перерабатывающие и очистные мощности (наличие/отсутствие)

2. Ресурсы
а) интеллектуальная собственность, патенты, эко-разработки (наличие/отсутствие)

в) экологическое образование (наличие/отсутствие, количество обученных сотрудников)

1. Здоровье и безопасность сотрудников
1. Безопасность условия труда
а) кол-во травм и аварий за период

б) динамика травматизма, % ((текущие показатели/предыдущие показатели-1)*100%)

в) свободные аварийные выходы (наличие/отсутсвие)

г) эргономика (степень удовлетворенности сотрудников)

д) чистые места общего пользования и доступ к питьевой воде (наличие/отсутствие)

е) уровень температуры и освещения (не ниже законодательного минимума)

ж) опасное оборудование, % от всего кол-ва оборудования

з) медицинаская помощь сотрудникам (наличие/отсутствие)

д) система пожарного оповещения (наличие/отсутствие)

2. Действия по охране труда
а) обучение безопасности (частота; кол-во обученных сотрудников)

б) инструменты контроля безопасности (наличие/отстуствие)

в) объем использования вредных химикатов в производстве, % от всех используемых химикатов

г) сертификация OHSAS 18000 (наличие/отсутствие)

2. Трудовые практики
1. Права человека
а) Дискриминация (наличие/отсутствие)

б) Профссоюзы (разрешены / запрещены)

в) принудительный труд (используется/не используется)

г) Детский труд (использование труда детей, младше 16 лет - да/нет)

2. Трудовые условия
а) Заключение с сотрудниками трудовых договоров (да/нет)

б) своевременная выплата заработной платы (да/нет)

в) уровень заработной платы

г) соблюдение нормативов рабочего времени (в России не более 40 часов в неделю -да/нет)

д) система выплат и компенсаций (наличие/отсутствие)

3. Участие в жизни местных сообществ
1. Воздействие на общество
а) Инвестиции в социальные проекты, % от всех инвестиций в регионе

б) Гранты и пожертвования (наличие/отсутствие)

в) финансирование медецинский и образовательных учреждений (да/нет)

г) работа с местными поставщиками (да/нет)

д) Кол-во местных поставщиков, % от всех поставщиков

е) Работа с представителями малого бизнеса (да/нет)

ж) Кол-во представителей малого бизнеса, % от всех поставщиков

з) Финансирование и развитие местной инфраструктуры (да/нет, объемы)

и) финансирование эко-программ (да/нет, объемы)

2. Репутация на местном рынке
а) кол-во постоянных клиентов, % от всех клиентов за период

б) Темп прироста кол-ва постоянных клиентов, % за период ((текущий показатель/показатель предыдущего периода -1)*100%

в) Текучесть кадров, % от всех сотрудников компании за период

г) поддержка со стороны местных властей (да/нет)

4. Взаимодействие со стейкхолдерами
1. Взаимодействи с первичными ЗС (собственники, клиенты, сотрудники, партнеры)
а) Транслирование устойчивыз стандартов поставщикам

б) Соблюдение прав интеллектуальной собственности и конфеденциальности (да/нет)

в) Обратная связь с клиентами (да/нет)

г) Образование потребителей (да/нет)

д) развитие поставщиков, передача опыта и ноу-хау (да/нет)

е) вовлечение пратнеров в совместные социальные или экологические проекты (да/нет)

ж) изучение общественного мнения (да/нет)

з) Обратная связь с сотрудниками (да/нет)

2. Взаимодействие с вторичными ЗС (власть, конкуренты, инвесторы и др.)
а) обеспечение условий честной конкуренции (да/нет)

б) публичное раскрытие информации (да/нет)

в) совместные проекты (наличие/отсутствие)
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Экологические критерии оценки поставщиков
Экологическое управление Контроль над загрязнением "Зеленая" репутация Эко-дизайн Эко-компетенции 0.5 0.9 0 0.4 0.4

Социальные критерии оценки поставщиков
Здоровье и безопасность Трудовые практик Участие в жизни местныхсообществ Взаимодействие с ЗС 1 1 0 0.70000000000000007

Экологические критерии оценки поставщиков
Экологическое управление Контроль над загрязнением "Зеленая" репутация Эко-дизайн Эко-компетенции 0.8 0.9 0.2 0.5 0.5

Социальные критерии оценки поставщиков
Здоровье и безопасность Трудовые практик Участие в жизни местныхсообществ Взаимодействие с ЗС 1 1 0.30000000000000004 0.9

Экологические критерии оценки поставщиков
Экологическое управление Контроль над загрязнением "Зеленая" репутация Эко-дизайн Эко-компетенции 0.9 0.9 0.2 0.30000000000000004 0.9

Социальные критерии оценки поставщиков Здоровье и безопасность Трудовые практик Участие в жизни местныхсообществ Взаимодействие с ЗС 1 1 0.30000000000000004 0.9