Рецензия

Направление

Профиль

38.03.02 «Менеджмент»

Логистика

Студент:
(фамилия, имя,

отчество)

Кутявина Екатерина Романовна

Название

работы:

Специфика управления закупками в устойчивых цепях поставок

Обоснование выбора темы. Точность

определения цели и задач ВКР

(обоснование выбора темы; четкость определения цели

и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач

содержанию работы)

5 4 3 2

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность

и четкие формулировки названий разделов, глав,

параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями

работы)

5 4 3 2

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы,

глубина проведенного анализа; свободная ориентация в

базовых областях менеджмента; качество

аналитического обзора подходов к рассматриваемым

проблемам; умение показать связь практических

решений с передовыми достижениями теоретических

исследований; обоснованность выводов и рекомендаций;

полнота раскрытия темы, степень реализации

заявленных целей и задач)

5 4 3 2

Качество сбора и описания данных.
(качество использованных в работе литературы и иных

источников; обоснованность и качество

инструментария и методов исследования, их

соответствия поставленным задачам, грамотность

применения методологии, использования методов;

обоснование методики сбора и обработки данных;

качество подбора и описания используемых данных, их

достоверность, адекватность применяемому

инструментарию)

5 4 3 2

Самостоятельность, проявленная при

выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах;

обоснование собственного подхода к исследованию;

обоснование авторского понимания значения

теоретических концепций и возможностей их

практического использования; самостоятельный

характер изложения материала; умение

аргументировать свою точку зрения; ясность

изложения каждого вопроса)

5 4 3 2

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями,

предъявляемыми к оформлению ВКР: доступность

читателям с точки зрения языка, стиля, расположения

материала, правильное оформление отдельных

элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков,

внутренних заголовков, формул, таблиц, рисунков,

ссылок)

5 4 3 2

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем

требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не

выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии: несомненным преимуществом данной работы является глубокая

проработка теоретических основ рассматриваемой проблематики. Автором представлен

качественный обзор литературы как классических, так и современных работ в области управления

цепями поставок и закупками, в частности. Работа отличается четкой структурой и логикой

изложения. Эмпирической базой исследования выступает совокупность данных по крупнейшим

международным компаниям, оперирующим в трех динамично развивающихся отраслях. Однако,

можно отметить несколько значительных недоработок. В частности, в работе не представлен раздел,

описывающий методологию анализа и используемые методы, а раздел с результатами отличается

чрезмерной лаконичностью (всего 2 стр.). Реализация последней, наиболее важной, задачи

исследования, а также цели исследования, которая сформулирована как «разработка системы

метрик, позволяющих оценить устойчивость потенциальных поставщиков на основе референтной

модели цепей поставок SCOR» вызывает сомнения. Главный результат исследования – система

метрик – вынесен в приложение и не обоснован в основном тексте работы, что создает впечатление

незаконченности работы.

В целом, работа студента Кутявиной Екатерины Романовны отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02

«Менеджмент», и может быть оценена на ХОРОШО (С).
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